
رشد بورس هم‌زمان با افزایش دامنه نوسان
همزمان با افزایش دامنه نوسان بورس از یک به سه درصد این بازار در اولین 
روز هفته رشد کرد؛ به طوری که بیش از ۱۴ هزار واحد رشد داشت و به رقم 

دو میلیون و ۱۱۴ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، بازار بورس در بیست و یکمین روز از اولین ماه پاییز رشد 
کرد؛ این در حالی است که بازار از چهارم تا شانزدهم مهر غالبا کاهشی بود. در 
اولین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۷۳ عدد و سهام منفی ۱۵۸ عدد 
بود. به طور کلی بازار ۰.۶۹ درصد افزایش داشت.روز شنبه شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران ۱۴ هزار و ۵۱۲ واحد رشد کرد و در عدد دو میلیون و ۱۱۴ 
هزار و ۲۱۲ واحد ایستاد. در روز کاری گذشته نیز شاخص کل به ترتیب ۳۴۲۲ 
واحد و ۲۴۵۳ واحد افزایش داشت.شاخص هم‌وزن نیز امروز ۱۶۷ واحد افزایش 
یافت و به رقم ۶۹۶ هزار و ۸۹۸ واحد رسید.روز شنبه ۲۷۰ هزار فقره معامله 

به ارزش ۶۰۸۰ میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد
.فولاد، فملی و فارس به ترتیب از نمادهای تاثیرگذار بر شاخص بورس بودند 
که هرسه سبز شدند. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به ذوب، شستا و وبملت 
اشاره کرد.روز بیست و یکم مهر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران برخلاف بورس 
۲۴ واحد کاهش داشت و به ۲۱ هزار و ۹۶۱ واحد رسید.تعداد معاملات امروز 
فرابورس ۱۴۸ هزار فقره و ارزش آن ۶۰۷۵ میلیارد تومان بود.آریا بیشترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشت اما زاگرس و خاور اثر منفی ایجاد 

کردند. فزر، کرمان و شفام هم از نمادهای پرتراکنش بودند. 
به نظر می‌رسد اثر ریسک‌های سیستماتیک و متغیرهای سیاسی که از 
ابتدای هفته گذشته بر بازار سایه افکنده به تدریج کاهش یافته است. روز 
۱۰ مهر ۱۴۰۳ ایران در پاسخ به شرارت‌های اخیر رژیم صهیونیستی از جمله 
ترور اسماعیل هنیه در خاک کشور و به شهادت رساندن سردار مقاومت، سید 
حسن نصرالله و عباس نیلفروشان، تل‌آویو را هدف ۲۰۰ موشک بالستیک قرار 
داد و ضربات مهلکی به اسرائیل وارد کرد. دامنه نوسان نمادهای سهام که از 
هفتم مهرماه به ۱ درصد کاهش یافته بود، امروز به ۳ درصد رسید. هیات 
مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار در جلسه صبح امروز خود مقرر کرد دامنه 
نوسان سهام در بورس و فرابورس از امروز شنبه ۲۱ مهرماه به مثبت و منفی ۳ 
درصد برگردد. از هفتم مهرماه ۱۴۰۳ و به دنبال افزایش تنش‌های بین‌المللی 
و شهادت سید حسن نصرالله نیز سازمان بورس دامنه نوسان را از ۳ درصد به 

مثبت و منفی ۱ درصد کاهش داده بود.

افت ۶۰۰ هزار تومانی قیمت سکه در بازار تهران

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در بازار طلای تهران با افت ۶۰۰ هزار 
تومانی نسبت به روز کاری قبلی )پنجشنبه( به ۴۹ میلیون و ۵۰ هزار تومان 

رسید.
به گزارش ایرنا، هر قطعه سکه طرح قدیم روز شنبه نسبت به روز پنجشنبه 
با کاهش ۴۵۰ هزار تومانی، ۴۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.قیمت 
نیم‌سکه دیروز با افت ۱۵۰ هزار تومانی به ۲۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان رسید.

ربع‌ سکه در روز گذشته با کاهش ۱۵۰ هزار تومانی نسبت به پنجشنبه، ۱۷ 
میلیون و ۵۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی بدون تغییر هشت میلیون و ۱۰۰ 
هزار تومان داد و ستد شد.روز شنبه قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار 
تهران با کاهش ۳۷ هزار تومانی نسبت به پنجشنبه به چهار میلیون و ۵۶ هزار 
و ۱۰۰ تومان رسید.برپایه این گزارش، در روز گذشته بهای هر انس طلا در 

بازارهای جهانی با افزایش ۱۳ دلاری به ۲ هزار و ۶۵۷ دلار رسید.

معامله ۳ میلیون و ۲۴۶ هزار تن محصول
 در بورس کالا

در معاملات هفته گذشته بازار فیزیکی بورس کالای ایران ۳ میلیون و ۲۴۶ 
هزار و ۳۷ تن انواع محصول به ارزش ۶/۲۹ هزار میلیارد تومان دادوستد شد.

به گزارش تجارت نیوز،  تالار محصولات صنعتی و معدنی شاهد معامله ۲ 
میلیون و ۸۲۲ هزار و ۲۰۹ تن انواع کالا به ارزش ۴/۱۸ هزار میلیارد تومان 
در هفته گذشته بود. در این تالار یک میلیون و ۲۲۰ هزار و ۹۲۶ تن سیمان، 
یک میلیون و ۱۵۰ هزار تن سنگ آهن، ۲۹۹ هزار و ۸۳ تن فولاد، ۱۳۱ هزار و 
۳۵۰ تن آهن اسفنجی، ۱۱ هزار و ۱۲۰ تن آلومینیوم، ۷ هزار و ۶۱۰ تن مس، 
یک هزار و ۱۷۵ تن روی، ۷۰۰ تن کک، ۲۳۰ تن کنسانتره مولیبدن و ۱۵ تن 

کنسانتره فلزات گرانبها معامله شد.
از طرفی در دو بخش داخلی و صادراتی تالار فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی 
۴۱۳ هزار و ۵۷۸ تن انواع کالا و محصول به ارزش ۸/۱۰ هزار میلیارد تومان به 
فروش رسید.در تالار فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی ۱۴۴ هزار و ۲۵۳ تن قیر، 
۹۷ هزار تن وکیوم باتوم، ۳۴ هزار و ۷۵۳ تن مواد پلیمری، ۲۷ هزار و ۵۹۷ تن 
مواد شیمیایی، ۲۱ هزار تن لوب کات، ۸ هزار و ۲۲۵ تن روغن، ۶ هزار و ۹۵۰ 
تن گوگرد، ۳۳۰ تن گازها و خوراک‌ها و ۱۵۰ تن عایق رطوبتی معامله شد.در 
تالار کشاورزی نیز ۷۵۰ کیلوگرم زعفران فروخته شد. بازار فرعی نیز معامله 

۲۰ هزار و ۲۴۸ تن انواع کالا و محصول به ارزش ۲۸۶ میلیارد تومان بود.

واگذاری ۷۰ هزار قطعه زمین 
در طرح جوانی جمعیت

عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن گفت: طبق قانون جوانی 
جمعیت برای تخصیص اراضی ۷۰ هزار قطعه زمین پیش بینی شده که 

متناسب با تامین زمین در شهر‌های مختلف تخصیص آنها صورت می‌گیرد.
به گزارش تجارت نیوز، تقی رضایی عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین 
و مسکن در برنامه رادیو سلامت با بیان اینکه طبق قانون جوانی جمعیت به 
تمامی خانواده‌هایی که فرزند سوم آنها بعد از مهر ماه سال ۱۴۰۰ به دنیا 
بیاید زمین اختصاص می‌دهیم گفت: وزارت راه وشهرسازی و همچنین تمامی 
مسئولان این وظیفه را بر عهده دارند و  با برنامه ریزی لازم این اقدام در حال 
انجام است.وی ادامه داد:  برای اجرای این طرح ۷۰ هزار قطعه زمین پیش بینی 
کرده ایم و متناسب با آماده شدن زمین تخصیص آنها  انجام شده و به فراخور 
مراسمات و به صورت نمادین به متقاضیان اختصاص داده می‌شود که در حال 
حاضر در چندین استان کشور این واگذاری‌ها صورت گرفته است.عضو هیات 
مدیره سازمان ملی زمین و مسکن اظهار کرد: وزارت راه وشهرسازی تکالیف 
بسیار گسترده‌ای در حوزه نهضت ملی مسکن دارد که یکی از آنها  ساخت ۴ 
میلیون واحد مسکونی بوده، اما به جز آن این وزارت خانه تکالیف بسیار زیادی 
از جمله تخصیص زمین در قالب طرح جوانی جمعیت دارد.او بیان کرد:  در 
حال حاضر در برخی از استان‌ها از جمله استان‌های شمالی با  توجه به آنکه 
قانون  واگذاری اراضی یک و دو کشاورزی، اراضی جنگلی و اراضی ۴ گانه 
محیط زیست را ممنوع کرده با مشکل مواجه هستیم که برای جبران آن با 

مالکان بخش خصوصی توافق کرده‌ایم. 
وی اظهار کرد: در ۵ ماه اخیر به اند ازه سه برابر برنامه اجرایی در استان‌ها 
زمین تحصیل کرده ایم که این خود یک رکورد به شمار می‌رود و ما سعی 
کرده ایم در برخی از استان‌ها حاضر شده و اگر اراضی نیاز به گشایش از جمله 
امضا و یا مشکل اسنادی داشته باشند مشکل را از طریق قانونی برطرف کنیم.
رضایی بیان کرد: طبق ماده ۹  قانون ورود به اراضی کشاورزی یک و دو برای 
ساخت مسکن ممنوع بوده، اما اگر اراضی کشاورزی درجه‌های سه و ۴ برای 
مالکان بخش خصوصی باشد می‌توان از طریق قانونی کاربری آنها را تغییر داد.
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ممنوعیت ورود پیجیر و تاکی واکی 
به هواپیما 

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: ورود 
هرگونه وسیله ارتباطی الکترونیکی به‌جز تلفن همراه در 
کابین هواپیما چه همراه مسافر و چه در بار غیر همراه 

ممنوع شد.
به گزارش ایلنا‌،جعفر یازرلو سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری گفت: ورود هر گونه وسیله ارتباطی 
الکترونیکی به‌جز تلفن همراه در کابین هواپیما چه همراه 
مسافر و چه در بار غیر همراه ممنوع شد.یازرلو تصریح 
کرد: با توجه به حفظ ایمنی پروازها، مسافران بخش 
هوایی از به همراه داشتن وسایل ارتباط الکترونیکی به 
غیر از تلفن همراه مانند پیجر، واکی تاکی و نظیر آن 
به کابین هواپیما و یا در بار خودداری کنند.وی افزود: 
این ممنوعیت شامل کابین مسافر و بخش کارگو است 
و مسافران باید از به‌همراه داشتن وسایل ممنوعه در 

هواپیما پرهیز کنند.

ترخیص کالاها دوباره قفل شد
طبق مصوبه جدید صمت، تجاری که قبض انبار 
کالاهای آنها از تاریخ 15 مهر به بعد است و تاریخ ثبت 
سفارش آنها نیز بعد از این تاریخ و موخر بر تاریخ قبض 

انبار است، نمی‌توانند کالاهایشان را ترخیص کنند.
به گزارش اکوایران؛ 10 مهر ماه، سازمان توسعه 
تجارت ایران در نامه‌ای گمرک را موظف کرد، از 
ترخیص کالاهایی که دارای قبض انبار از تاریخ ۱۵ مهر 
و بعد از آن بوده و تاریخ ثبت سفارش آنها نیز بعد از 
این تاریخ و موخر بر تاریخ قبض انبار باشد، جلوگیری 
کند.در نامه‌ی صمت به گمر ک آمده است: با توجه به 
مفاد تبصره )۴( ذیل ماده )۵( آیین نامه اجرایی قانون 
مقررات صادرات و واردات به تاریخ ۳۰ خرداد ۱۴۰۳  
هیات‌ وزیران در خصوص نحوه ترخیص کالاهای وارد 
شده به اماکن گمرکی یا مناطق آزاد تجاری صنعتی و 
ویژه اقتصادی قبل از انجام و اخذ مجوز ثبت سفارش به 
اطلاع می‌رساند، با توجه به اجرایی شدن مصوبه فوق از 
تاریخ ۱۴ تیر ۱۴۰۳، مهلت استفاده از مفاد تبصره )۴( 
ذیل ماده )۵( آئین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و 

واردات در تاریخ ۱۴ مهر پایان می‌یابد.

نامه مهم مالیاتی 
رئیس اتاق بازرگانی تهران 

محمود نجفی‌عرب در نامه‌های جداگانه به عبدالناصر 
همتی و محمدهادی سبحانیان خواستار شفاف‌سازی در 
نحوه اجرای حکم ماده )147( قانون مالیات‌های مستقیم 

و تایید هزینه‌های قابل قبول مالیاتی شد.
محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران، 
در نامه‌ خود به عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، با ذکر  
بند )ت( ماده )27( قانون برنامه هفتم ، که وزارت امور 
اقتصادی و دارایی را به فراهم کردن تمهیدات قانونی 
برای انتزاع دادرسی مالیاتی و بیمه از سازمان امور مالیاتی 
و وزارت کار و ایجاد مراکز دادرسی مستقل مالیاتی و 
بیمه مکلف کرده است، آمادگی خود را به‌عنوان یکی 
از ارکان اصلی هر دو نظام دادرسی به منظور هر گونه 
همکاری و مشارکت در تحقق حکم قانونی مزبور اعلام 
کرد. طبق اعلام اتاق تهران،  او هم‌چنین در نامه دیگری 
به محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی، 
با استناد به ماده 147 قانون مالیات‌های مستقیم که 
هزینه‌های قابل قبول مالیاتی را »هزینه‌هایی که در 
حدود متعارف متکی به مدارک باشد« ذکر کرده است، 
قید »حدود متعارف« در حکم قانون را منحصراً معطوف 
به »اتکا به مدارک« دانست که در غیاب تصریح حد 
نصاب‌های مقرر فاقد هرگونه ارتباط به میزان هزینه است.

تکمیل ۸۴۰کیلومتر بزرگراه 
در سال جاری 

مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل‌ونقل کشور از ساخت ۸۴۰ کیلومتر بزرگراه در سال 
جاری خبر داد و گفت: نزدیک به ۴۰۰ کیلومتر گلوگاه 
ترافیکی در طول شبکه بزرگراهی کشور وجود دارد که با 

تزریق هفت‌هزار میلیارد تومان اعتبار رفع می‌شود.
به گزارش تجارت نیوز، »خیرالله خادمی« تکمیل 
شبکه بزرگراهی کشور در همه استان‌ها را یک عدالت 
اجتماعی دانست و افزود: ساخت ۱۹ هزار کیلومتر بزرگراه 
در قانون بودجه جزو وظایف این شرکت است که بخشی 
از این مسیرها زیر عبور قرار دارد و ۶ هزار کیلومتر نیز 
در حال اجرا است.معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه‌داد: 
در صورتی که متوسط سالیانه بهره‌برداری از مسیرهای 
بزرگراهی را یک‌هزار کیلومتر در نظر بگیریم، تکمیل‌شدن 
این پروژه‌ها ۶ سال زمان نیاز دارد که با اولویت‌بندی 
در موعد مقرر به بهره‌برداری می‌رسند.معاون وزیر راه 
و شهرسازی اضافه‌کرد: ساخت ۴۰۰ کیلومتر مسیر 
در طول شبکه بزرگراهی به‌عنوان نقاط مهم و حیاتی 
موجب روان شدن ترافیک در همه مسیر و رفع بخشی 
از محورهای حادثه‌خیز می‌شود و تکمیل شدن آن به 

هفت‌هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد.

صادرات 57 تن زعفران ایران 
به بازار جهانی 

مرور داده‌های گمرک ایران نشان می‌دهد؛ در شش 
ماه نخست سال 57 و 101 تن زعفران صادر شده است.

به گزارش تجارت نیوز، در شش ماه نخست سال 
1403، طبق آمار گمرک ایران بیش از 57 تن زعفران به 
ارزش 49 میلیون و 465 هزار دلار زعفران صادر شد.مرور 
داده‌های گمرک ایران نشان می‌دهد؛ در شش ماه نخست 
سال 57 و 101 تن زعفران صادر شده است. در این مدت 
لیست زعفران همچون سال‌های اخیر  در چهار گروه 
صادر شد. گروه اول و دوم، انواع پودر زعفران و انواع 
زعفران در بسته‌بندی‌های 30-10 گرمی است، گروه 
سوم  زعفران آماده برای خرده فروشی در بسته‌بندی 
کمتر از 10 گرمی و گروه چهارم زعفران در بسته‌بندی 
بیش از 30 گرم صادر شده است.در این مدت ارزش 
دلاری زعفران‌های ایرانی  صادر شده برابر با 49میلیون و 

465 هزار و 960 دلار گزارش شده است.

اخبار کوتاه

یکشنبه 22 مهر  1403- 9 ربیع‌الثانی 1446 - 13  اکتبر  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  ‌6375 اقتصادی 6

بررسی‌ها نشان می‌دهد پرداخت 
یارانه نقدی در سال ۸۹ باعث شده 
تا سهم دهک‌های هزینه‌ای پایین از 
هزینه کل افزایش و سهم دهک‌های 
هزینه‌ای بالا کاهش یابد. در نتیجه، 
شکاف هزینه‌ای دهک‌های اول و آخر 
به کمترین مقدار خود رسید. البته با 
گذر زمان و افزایش تورم اثر کمکی 

یارانه‌ها کمتر شده است.
در جدیدترین گزارش توزیع درآمد مرکز 
آمار سهم خانوارهای دهک‌های هزینه‌ای 
مختلف از هزینه کل در سال ۱۴۰۲ آمده 

است. 
طبق این گزارش، سهم دهک اول و دوم 
هزینه‌ای از هزینه کل کشور ۵.۹۵ درصد 
و سهم خانوارهای دهک نهم و دهم ۴۷.۵ 

درصد بوده است. 
در مقایسه با چند سال گذشته، وضعیت 
نابرابری درآمدی میان دو دهک‌های اول و 
آخر بدتر شده و سهم دو دهک اول کاهش 
و دو دهک آخر افزایش یافته است. البته 
شایان ذکر است که ممکن است این 
تغییرات سهم و جابجایی درآمد به دلیل 
تغییرات مصرف حقیقی نبوده و به دلیل 
تغییرات سطح عمومی قیمت‌ها بوده باشد.
در مواقعی چون پرداخت یارانه نقدی، 
شکاف هزینه‌ای دهک‌ها کمتر شده است. 
البته، از آنجایی که با افزایش نرخ تورم 
مقدار این یارانه‌ها افزایش نیافته، از اثر 

کمکی آن کاسته شده است.
 نقاط عطفی در اقتصاد ایران مثل خروج 
آمریکا از برجام که باعث جهش تورم و نرخ 
ارز شده، اثرات منفی قابل توجهی بر شکاف 

هزینه‌ای دهک‌ها داشته است.
نابرابری  که  از شاخص‌هایی  یکی 
درآمدی را نشان می‌دهد، سهم دهک‌های 
هزینه‌ای از کل هزینه است. اگر تمام 
خانوارهای کشور به ترتیب میزان هزینه 
از کمترین به بیشترین مرتب شوند و هر 
۱۰ درصد آنها در یک گروه قرار گیرند، 
دهک‌های هزینه‌ای ایجاد می‌شوند. به این 
ترتیب، دهک اول شامل فقیرترین خانوارها 
در جامعه و دهک دهم شامل ثروتمندترین 

آنها است.
دلیل اهمیت این شاخص این است 
که معمولا خانوارها متناسب با درآمدشان 
هزینه می‌کنند. به همین دلیل، هزینه 
می‌تواند شاخص مناسبی برای سنجش 

درآمد خانوارها باشد. 
همچنین، سهم هر دهک از هزینه کل 
نشانگر شکاف درآمدی و توزیع درآمد 
بین دهک‌های هزینه‌ای مختلف را نشان 
می‌دهد. البته مبنا قراردادن سطح هزینه 
به‌عنوان درآمد کاملا هم درست نیست، زیرا 
که ممکن است قسمتی از افزایش هزینه‌ها 

به دلیل تورم باشد، نه مصرف حقیقی.

اثر قابل توجه 
یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی

از ابتدای دهه ۸۰ تا سال ۸۹ که اولین 
مرحله پرداخت یارانه نقدی در این سال بود، 
به طور میانگین حدودا نیمی از هزینه‌های 
کشور از سوی ۲۰ درصد ثروتمندان جامعه 
بوده است. در حالی که سهم ۲۰ درصد 
فقیران جامعه حدودا تنها ۵ درصد بوده 
است. بیشترین شکاف هزینه‌ای بین فقیر 
و غنی در سال ۸۵ ثبت شده که سهم دو 
دهک اول از هزینه‌ها ۵.۰۳ درصد و دو 

دهک آخر ۵۰.۴ درصد بوده است.
با آغاز پرداخت یارانه نقدی ۴۵ هزار و 
۵۰۰ تومانی در سال ۸۹، سهم دهک‌های 
اول از هزینه‌ها بیشتر شده و از ۵.۳۲ درصد 
به ۵.۶۵ درصد رسیده است. در سال‌های 
ابتدایی دهه ۹۰، شکاف هزینه‌ای طیف 
دهک‌های اول و آخر به کمترین مقدار 
خود در دوره مورد بررسی رسیده است. 
به‌طوری‌که، در سال ۹۲ کمترین شکاف 
هزینه‌ای ثبت شده است. در این سال سهم 
دو دهک آهر )نهم و دهم( از هزینه‌های کل 
۴۴.۶۳ درصد و سهم دو دهک اول )اول و 
دوم( ۶.۷۹ درصد بوده است. بیشترین سهم 
دو دهک اول و کمترین سهم دو دهک آخر 
در این سال ثبت شده است.این کاهش 
اختلاف هزینه‌ها ممکن از به دلیل اثر 
کمکی یارانه‌های پرداختی بوده باشد. با گذر 
زمان شاهد آن هستیم که از شدت این اثر 
کمکی کاسته شده و شکاف هزینه‌ای بیشتر 
شده استدر سال ۹۴ با امضای توافق برجام، 
با وجود دوره کوتاه رونق اقتصادی، شکاف 
هزینه‌ای دهک‌های ابتدایی و انتهایی بیشتر 

شده است. ممکن است به دلیل کاهش اثر 
کمکی یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی باشد 
و رونق اقتصادی در این دوره اثر مثبتی بر 
هزینه خانوارها نداشته باشد.با خروج آمریکا 
از برجام، سهم خانوارهای دهک‌های اول و 
دوم از هزینه کل به ۵.۸۱ درصد کاهش و 
سهم دهک‌های نهم و دهم به ۴۸.۵ درصد 
افزایش یافته و شکاف هزینه‌ای فقیر و 
غنی عمیق‌تر شده است. دلیل اصلی آن 
می‌تواند تشدید تحریم‌ها و جهش تورم و 
نرخ ارز بوده باشد که باعث شد قدرت خرید 

خانوارها کاهش یابد.
 از طرفی، اثرکمکی یارانه ۴۵ هزار و 
۵۰۰ تومانی نیز در این دوران به حداقل 
خود رسیده است. به عبارت دیگر، با 
افزایش سطح عمومی قیمت‌ها، هزینه 
همه خانوارها با هم افزایش یافته و در واقع 
همه با هم فقیرتر شده‌اند، ولی شدت آن 
برای دهک‌های مختلف متفاوت بوده است.
در سال ۹۸، پس از افزایش قیمت بنزین، 
مقدار یارانه‌های نقدی افزایش یافته است. 
در این سال مقدار یارانه معیشتی وابسته 
به ابعاد خانوار از ۵۵ تا ۲۰۵ هزار تومان 
بوده است. سپس مقدار آن به ۱۰۰ هزار 
تومان افزایش یافته است. شکاف هزینه‌ای 
دهک‌های اول و آخر مقداری کاهش یافته 
و ممکن است این اتفاق به دلیل افزایش 
یارانه‌های معیشتی بوده باشد. البته شایان 
ذکر است که در این سال سهم هزینه‌ای 
دهک‌های بالا و پایین هر دو کاهش یافته 
است. دلیل کاهش اختاف هزینه‌ای، 
کاهش بیشتر سهم هزینه‌ای دو دهک بالا 

بوده است.

در سال ۹۹ با شروع همه‌گیری 
کرونا، هزینه خانوارها به دلیل تعطیلی 
کسب‌وکارها محدود شده است. در این 
سال سهم دو دهک اول از هزینه کل به 
۵.۸۸ درصد افزایش و سهم دو دهک آخر 
به ۴۷.۴۴ درصد افزایش یافته است. در 
نتیجه این اتفاقات، شکاف هزینه‌ای اقشار 

فقیر و ثروتمند جامعه کاهش یافته است.
شارژ دوباره یارانه‌ها

به گزارش اکوایران، در سال ۱۴۰۱، 
دولت سیزدهم مقدار یارانه‌های معیشتی را 
افزایش داده است. به خانوارهای دهک اول 
تا سوم ۴۰۰ هزار تومان و به خانوارهای 
دهک چهارم تا نهم ۳۰۰ هزار تومان یارانه 
تخصیص داده شده است. با این حال، 
سهم دهک‌های اول و دوم در این سال 
به ۶ درصد افزایش و سهم دهک‌های نهم 
و دهک به ۴۶.۲۱ درصد کاهش یافته 
است.البته دلیل افزایش سهم خانوارهای 
دهک اول و دوم از هزینه کل می‌تواند به 
دلیل افزایش سطح عمومی قیمت‌ها نیز 
بوده باشد. زیرا در این سال با حذف ارز 
ترجیحی، قیمت اقلام اساسی و خوراکی به 

طرز چشمگیری افزایش یافته است.
از آنجایی که حجم قابل توجهی از سبد 
مصرفی اقشار فقیرتر جامعه از این کالاها 
تشکیل شده، به معنای افزایش هزینه آنها 
خواهد بود.شایان ذکر است که بررسی 
سهم دهک‌ها از هزینه کل به تنهایی معیار 
مناسبی برای بررسی توزیع درآمد نیست 
و شاخص‌های دیگر مانند ضریب جینی و 
مقدار متوسط هزینه‌ها نیز بهتر است مورد 

بررسی قرار گیرد.

بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد 
حجم نارضایتی مردم از برخی 
ویژه  به‌طور  و  خودرو  امدادگران 
امدادگران بدون پروانه رو به افزایش 
است. مشکل اصلی اما به غیر از 
که  است  این  بی‌رویه،  قیمت‌های 
مشخص نیست چه‌کسی بر آنها نظارت 
می‌کند و برای شکایت از آنها باید به 

کجا مراجعه کرد.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، 
در شرایطی که روزبه‌روز بر تعداد امداد 

خودروهای بدون پروانه کسب اضافه 
می‌شود میزان نارضایتی مردم نیز از این 

خودروها روزبه‌روز افزایش می‌یابد. 
داده‌ای وجود ندارد که میزان و سطح 
تخلفات در بین این امدادگران را مشخص 
کند، اما بررسی‌های کلی نشان می‌دهد 
بخش عمده تخلفات در امدادخودروهای 
یدک‌کش اتفاق می‌افتد و امدادخودروهایی 
که صرفا به تعمیر خودرو می‌پردازند با 
شکایت کمتری مواجهند؛ ضمن اینکه 
امدادخودروهای وابسته به‌ خودروسازان 

ازسوی  نظارتی که  به‌دلیل  معمولا 
خودروسازان انجام می‌شود به‌طور عام 
چالش‌های کمتری برای مردم دارند، اما 
سطح شکایت از امدادخودروهایی که تحت 

نظارت نیستند، بسیار بالاست.
بخش عمده شکایت‌ها به دریافت 
که  بازمی‌گردد  بی‌رویه  قیمت‌های 
خودروهای امدادی عمدتا از مردم مطالبه 
می‌کنند.اما این فقط بخشی از مشکلات 
است، انتقال خودرو به تعمیرگاهی که قبلا با 
آنها هماهنگ شده)برای دریافت پورسانت(، 
دریافت مبالغ غیرمتعارف در تعمیرگاهی که 
راننده مجبور بوده خودرو را با راهنمایی 
یدک‌کش به آنجا منتقل کند و... از دیگر 
شکایت‌های مردم از این خودروهای امدادگر 
است که بدون پروانه فعالیت می‌کنند، اما 

مشکلات به همین جا ختم نمی‌شود.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که امدادگران 
خودرو دارای یک اتحادیه هستند که این 
اتحادیه خود زیرمجموعه اتحادیه آهنگران 
و صنعتگران خودروست؛ به همین دلیل 
شکایت‌ها در این زمینه باید در اتحادیه 
 آهنگران و صنعتگران خودرو ثبت 

شود. 
اما یک بررسی در اینترنت و فضای 
مجازی نشان می‌دهد که این اتحادیه‌ها 
حتی یک درگاه معمولی که در دسترس 
عموم باشد هم ندارند و هیچ مکانیسم دقیقی 
برای ثبت شکایت‌ها وجود ندارد.در شرایطی 
که وضعیت نظارت و رسیدگی به شکایت 
امدادگران خودرو شرایط  از  شهروندان 
نابسامان و آشفته‌ای دارد، گویا به‌تازگی 

قرار است نظارت‌ها از سوی اتاق اصناف که 
می‌تواند یک مرجع رسیدگی‌کننده در این 

زمینه باشد، جدی‌تر شود.
عضو  و  سخنگو  امیدوار،  مهدی 
هیأت‌رئیسه اتاق اصناف ایران در همین 
باره می‌گوید: طی جلسات کارشناسی، اتاق 
اصناف ایران به این نتیجه رسیده است که 
نیاز مبرم بر نظارت و ساماندهی امدادگران 
خودرو و یدک‌کش‌ها به‌صورت شهرستانی و 

استانی وجود دارد.
وی توضیح می‌دهد: شاهد فعالیت برخی 
از امدادگران خودرو و یدک‌کش‌های بدون 
پروانه کسب هستیم که مشکلاتی را برای 

مردم ایجاد کرده‌اند. 
اینان در سطح شهر، اتوبان و حتی 
حاشیه شهرها و با وعده کمک به افرادی 
که حین رانندگی دچار نقص فنی خودرو 
شده‌اند، اقدام به دریافت هزینه‌های اضافی 
کرده و گاها خودرو را به تعمیرگاه‌های 
غیرمجاز هدایت می‌کنند که خسارت‌هایی 

را به مالکان خودرو وارد آورده‌اند.
امیدوار تأکید می‌کند: از این‌رو مطالبه 
ارتقای سطح نظارت و ساماندهی صنوف 
سیار )از جمله امدادگران خودرو و 
یدک‌کش‌ها( مطالبه درستی است؛ بدین 
جهت هیأت‌رئیسه اتاق اصناف ایران با 
تجمیع نظرات کارشناسی تصمیم گرفته 
است که اتحادیه‌های استانی در حوزه 
امدادگران خودرو و یدک‌کش‌ها ایجاد شود 
و در حال گرفتن مجوزها از وزارت صمت 
برای ثبت اتحادیه‌های استانی و برگزاری 

انتخابات آنهاست.

جولان یدک‌کش‌های غیرمجاز در خیابان‌ها

افزایش 2/5 برابری تجارت ایران و اوراسیا  36/6 میلیارد دلار ارز واردات تامین شد
رئیس کل سازمان توسعه تجارت گفت: تجارت ایران با اعضای اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا در زمان امضای موافقت‌نامه تجارت ترجیحی ۲.۵ برابر شد.
به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، محمدعلی دهقان دهنوی گفت: روسیه، 
بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان، اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا هستند؛ ایران 
حدود ۴ سال پیش برای اولین بار با این اتحادیه مذاکراتی را آغاز که در نهایت منجر به 

انعقاد قرارداد تجارت ترجیحی با این کشورها شد.
وی با اشاره به کاهش و صفر شدن تعرفه برخی کالاها در سایه امضای قرارداد تجارت 
ترجیحی با اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا، گفت: تجارت ایران با اعضای اتحادیه اقتصادی 
در زمان امضای موافقت‌نامه تجارت ترجیحی ۲.۵ برابر شد؛ با مشاهده تجربه موفق این 
سال‌ها از این‌رو با این کشورها وارد گفت‌وگو برای امضای تجارت آزاد شدیم.معاون وزیر 
صمت امضای موافقت‌نامه تجارت آزاد را مساوی با صفر شدن تعرفه‌ها دانست و افزود: دی 
ماه سال گذشته این قرارداد امضا و منتظر تأیید مجالس در پنج کشور اتحادیه و مجلس 
شورای اسلامی ایران شد؛ مجالس ۳ کشور این اتحادیه این موافقت‌نامه را تصویب کردند 

و مجلس ایران نیز مراحل نهایی شدن آن را طی می‌کند.
وی افزود: بدون تردید اجرایی سازی این پیمان مدتی طول خواهد کشید چراکه باید 
هماهنگی‌ها بین گمرکات، مبادی ورود و خروج کشورها صورت بگیرد اما بعد از اینکه 
این کار اجرایی شود ۸۷ درصد کالاهایی تجارت بین این کشورها مشمول تجارت آزاد 

خواهد شد.

بانک مرکزی از اول فروردین تا ۲۱ مهر امسال، ۳۶ میلیارد و ۶۶۰ میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات 

در مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است.
بر اساس اعلام بانک مرکزی، از اول فروردین ماه تا ۲۱ مهر ماه امسال، ۳۶ میلیارد 
و ۶۶۰ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 

واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین شده است.
در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۷ میلیارد و ۹۸۹ میلیون دلار، برای 
کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۹ میلیارد و ۶۹۰ میلیون دلار، برای خدمات ۸۶۰ 
میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۸ میلیارد و ۱۲۱ میلیون دلار تأمین ارز 

صورت گرفته است.
بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی 
و نهاده‌های دامی ۶ میلیارد و ۲۲۷ میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و 
تجهیزات پزشکی ۱ میلیارد و ۷۶۲ میلیون دلار ارز تأمین کرده است.بانک مرکزی 
در مجموع ۷ میلیارد و ۹۸۹ میلیون دلار برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و 

تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸,۵۰۰ تومان تأمین کرده است.
در این بازه زمانی برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۹ میلیارد و ۶۹۰ میلیون 
دلار و برای واردات در مقابل صادرات مبلغ ۸ میلیارد و ۱۲۱ میلیون دلار و در مجموع 

۲۷ میلیارد دلار و ۸۱۱ میلیون دلار تأمین ارز صنایع صورت گرفته است.

روند سهم هزینه در دو دهک اول و آخر طی یک دهه اخیر نشان می‌دهد

سهم فقیر و غنی؛ بازی نابرابر در میدان هزینه‌ها


